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Živnostníkům porostou v dalších letech odvody. 
Lepší postavení oproti zaměstnancům ztratí v penzi

Příští rok si podnikatelé odvá‑
dějící minimální zálohy na so‑
ciálním pojištění připlatí více 

než 900 korun měsíčně. A další ná‑
růsty budou pokračovat i v následu‑
jících letech. Ukazuje to výpočet HN 
na základě dat ministerstva financí. 
Byť se OSVČ přiblíží nejnižším odvo‑
dům na důchod, které se týkají za‑
městnanců, stále oproti nim budou 
ve výhodě. To se jim „vrátí“ až ve stáří.

Minimální záloha na sociální pojiš‑
tění bude v příštím roce činit 4786 ko‑
run. To je o 934 korun více než letos. 
Podobně si OSVČ připlatí i 193 korun 
u zdravotního pojištění. Pro rok 2026 
pak i ti nejmenší podnikatelé mohou 
počítat s tím, že přijde další nárůst. 
Na základě konsolidačního balíčku 
se totiž bude o pět procent zvyšovat 
vyměřovací základna pro minimální 
zálohy. Podle výpočtu HN vycházejí‑
cího z predikce ministerstva financí 
o růstu mezd a platů si tak živnost‑
níci meziročně připlatí znovu téměř 
o tisíc korun na sociálním pojištění. 
A další přibližně dvě stovky na zdra‑
votním.

Ekonom Petr Vilím z výzkumné 
společnosti PAQ Research říká, že se 
ani takto rychle rostoucími povinný‑
mi odvody nedostanou malí podnika‑
telé k takovým platbám, jaké plynou 
do důchodových fondů za zaměst‑
nance. „Sice se to postupem času sko‑
ro dorovná, ale stále budou zaměst‑
nanci odvádět více.“

Nejnižší měsíční odvody se u za‑
městnanců týkají těch s minimál‑
ní mzdou, jež je letos 18 900 korun. 
Z ní tedy pracovník i firma odvedou 
celkem na důchod 5519 korun. Mi‑

nimální platba u OSVČ je 3852 ko‑
run. Rozdíl mezi těmito odvody u za‑
městnanců a živnostníků tak nyní 
činí 1700 korun. Kvůli postupnému 
narůstání odvodů u živnostníků se 
však postupně sníží, přibližně na po‑
lovinu v roce 2027.

Minimální odvody platí podnikate‑
lé, kterým po odečtení nákladů zbude 
přibližně polovina průměrné mzdy. 
Využívají je ale i živnostníci, jejichž 
reálné příjmy jsou vyšší a průměr‑
nou mzdu i překonají. Umožňují jim 
to takzvané paušální výdaje neboli 
možnost od svých příjmů odečíst až 
80 procent. A to i v případě, že pod‑
nikatel měl skutečné výdaje i něko‑
likrát nižší. „Takže bere více než prů‑
měrnou mzdu, ale odvádí stále mini‑
ma. V tom je pořád velká nerovnost,“ 
říká Vilím s tím, že to je nejen nefér 
vůči chudším podnikatelům nebo 
zaměstnancům, ale státní rozpočet 
na tom tratí miliardy korun.

Podle sociologa a šéfa PAQ Re‑
search Daniela Prokopa jsou paušální 
výdaje problém zejména u kancelář‑
ských profesí. „Paušální výdaje jsou 
podle našich výzkumů násobně vyšší 
než reálné náklady a zároveň výraz‑
ně vyšší než v zahraničí.“ Nastave‑
ní paušální daně mělo původně po‑
moci k omezení administrativy ma‑
lých OSVČ, podle Prokopa ale slouží 
ke snižování daňové zátěže i podni‑
katelům s vyššími středními příjmy.

Předseda představenstva Asocia‑
ce malých a středních podniků a živ‑
nostníků Josef Jaroš odmítá srovná‑
vat OSVČ se zaměstnanci. Upozorňu‑
je na to, že zatímco zaměstnanec je 
chráněn zákoníkem práce, podnikatel 

si musí sám práci sehnat, vyfakturo‑
vat ji a vymoci její zaplacení. „Srovná‑
vací přístup vykopává stále příkopy 
mezi oběma tábory, ale my potřebu‑
jeme jak OSVČ, tak i zaměstnance.“

Podnikatelé jsou si podle něj dobře 
vědomi, že ve stáří je důchod z nižší‑
ho sociálního pojištění neuživí, a sna‑
ží se proto mnohem více zabezpečit 
vlastními penězi. „Ve stejném duchu 
obvykle vychovávají i své děti. To vše 
je pro ekonomiku přínosem, který vy‑
soce převažuje nižší daňovou zátěž.“

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí potvrzuje, že průměrná výše po‑
jistného odvedená podnikatelem je 
nižší než průměrná výše pojistného 
za jednoho zaměstnance. „Je to dáno 
především tím, že přibližně 60 pro‑
cent živnostníků platí pojistné z mi‑
nimálního vyměřovacího základu,“ 
uvádí mluvčí resortu Jakub Augusta.

Tento stav je podle něj z typický 
i pro ostatní země. Státy údajně pod‑
porují podnikatele mimo jiné tím, že 
stanovují relativně nízké minimální 
základy pro pojistné, aby umožnily 
podnikat i těm lidem, kteří nemají 
potenciál vysokých zisků.

Nižší odvody se pak projeví na dů‑
chodech podnikatelů, a to i přesto, 
že se jim v těchto letech minimální 
zálohy zvýší. „Při dlouhodobé platbě 
pojistného na úrovni minima bude 
vyměřený starobní důchod o více než 
jednu třetinu nižší proti vyměřené‑
mu důchodu z průměrné mzdy,“ po‑
pisuje Augusta.

Vláda začala vyměřovací základ 
pro minimální odvody OSVČ zvedat 
od letoška. Původně se počítal jako 
čtvrtina průměrné mzdy, z níž se od‑
vádí na sociální pojištění 29,2 pro‑
centa. Letos už je ale základ ve výši 
30 procent a v dalších letech se ještě 
dvakrát zvedne až na 40 procent.

Správa železnic se chystá na placení dalších stamilionů

Správě železnic se může doda‑
tečně prodražit osm let starý 
rozchod s italskou firmou Gran‑

di Stazioni v rámci projektu rekon‑
strukce pražského hlavního nádraží. 
Firma totiž požaduje doplatek 176 mi‑
lionů korun za to, jak budovu nádraží 
zhodnotila. Správa sice sumu neuzná‑
vá, nicméně nyní si na ni v účetnictví 
vytvořila opravnou položku ve výši 
283 milionů korun. Jinými slovy: oče‑
kává, že spor s velkou pravděpodob‑
ností může prohrát.

Důvodem je znalecký posudek spo‑
lečnosti Grant Thornton Audit, který 
si soud zadal poté, co mu případ k no‑
vému projednání před třemi lety vrá‑
til Nejvyšší soud. A znalecká kancelář 

došla k tomu, že požadovaná suma je 
ve velké většině oprávněná.

„Na základě zhodnocení současné‑
ho vývoje, zejména s přihlédnutím 
k obsahu znaleckého posudku, do‑
šlo ke zvýšení rizika úspěchu společ‑
nosti Grandi Stazioni,“ uvádí Správa 
železnic v nové účetní závěrce za loň‑
ský rok. Ke sporné sumě 176 milionů 
korun připočetla dalších 107 milionů 
na úrocích.

K bouřlivému rozchodu došlo 
v roce 2016. Správě železnic tehdy 
došla trpělivost s Grandi Stazioni, 
která měla s rekonstrukcí zpoždě‑
ní. Italská firma totiž podle smlouvy 
uzavřené v roce 2003 slíbila, že nej‑
později do deseti let nádraží opra‑
ví. A za to jej měla dostat na 30 let 
do pronájmu. Jenže když ani po 13 le‑
tech nebyla oprava u konce, vypově‑
děla jí správa smlouvu.

Vzápětí se rozhořel spor o to, ko‑
lik Grandi Stazioni do rekonstrukce 
investovala a kolik by jí měla Správa 
železnic vyplatit. Firma původně po‑
žadovala 776 milionů korun. Správa 
železnic až po podání žaloby uznala 
566 milionů korun, které následně 
zaplatila. Zbývajících 210 milionů, 
které Grandi Stazioni požadovala 
jako „technické zhodnocení“, už ale 
proplatit odmítla. A stejně tak úroky 
a smluvní pokutu za pozdní zaplace‑

ní, která podle smlouvy dosahovala 
výše 0,5 procenta denně.

Žalobu na doplatek soudy původně 
zamítly, ale Nejvyšší soud případ vrá‑
til k novému rozhodnutí. Obvodní 
soud pro Prahu 1 si poté zadal nový 
znalecký posudek. V projednávání 
pak pokračoval minulý čtvrtek.

Soudkyně Renata Palátová si před‑
volala zástupce znalecké kanceláře, 
aby vysvětlil, proč některé sumy – na‑
příklad pojištění – uznali za oprávně‑
né a jiné – například pětimilionovou 
revitalizaci přilehlého parku – ne.

Právní zástupce správy Jiří Du‑
kát pak označil požadovanou sumu 
minimálně v části úroků, které tvoří 
0,5 procenta denně, za nepřiměřenou 
a v rozporu s dobrými mravy. „Toho 
půl procenta denně si tam dali sami,“ 
oponoval právník Italů Daniel Wein‑
hold.

Případ přitom evidentně brzy ne‑
skončí, soudkyně Palátová jej odročila 
na listopad, kdy chce celý den probí‑
rat jednotlivé položky. A možná ješ‑
tě znovu předvolá znalce. Současně 
oznámila, že od Nového roku případ 
nejspíše převezme její nástupce – jí 
byl totiž přidělen jen dočasně jako zá‑
stup po soudkyni, která odešla na jiný 
soud. Nový soudce bude již sedmý 
v pořadí, který bude mít uvedenou 
kauzu na starosti.

Žaloby byly v minulosti i opačným 
směrem: Správa železnic požadovala 
vrátit 487 milionů, které prý italské 
firmě vyplatila, aniž na to měla nárok. 
Soudy ale její nárok odmítly. Tuto vě‑
tev definitivně uzavřel Nejvyšší soud 
loni v červenci, když zamítl Správě že‑
leznic dovolání. Jen na nákladech ří‑
zení v této větvi přitom správa muse‑
la zaplatit skoro deset milionů korun.

Firma požaduje 
doplatek 176 milionů 
za to, jak budovu 
hlavního nádraží 
zhodnotila.

Víc peněz na zálohách Během čtyř let se živnostníkům zvednou minimální od-
vody na sociální pojištění o více než dva tisíce korun.  Foto: Midjourney AI

Martin Ťopek 
martin.topek@hn.cz

Marek Pokorný
marek.pokorny@hn.cz

■ OSVČ

■ Železniční doprava

Minimální odvody na sociálním pojištění

Zdroj: predikce ministerstva financí a výpočet HN

OSVČ
Minimální odvody OSVČ

Průměrná mzda 
 pro výpočet

2024 43 967

2025 46 828

2026 49 029

2027 51 284

3852

4786

5727

5990

Zaměstnanec
Odvody zaměstnanec Odvody zaměstnavatel celkem

Minimální 
 mzda

2024 18 900

2025 20 450

2026 21 990

2027 23 430

4290 55191229

1329 4642 5971

1429 4992 6421

1523 5319 6842


